
Задолжителен предмет реден број 3. Предметна програма од втор циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет  Менаџмент во агробизнисот 

2. Код  АБ105/2023 

3. Студиска програма  Агробизнис - едногодишна програма 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Економски институт, Скопје, 

УКИМ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус 

6. Академска година/семестар 2023/2024/I семестар 7. Број на ЕКТС 10 

8. Наставник проф. д-р Васил Поповски 

проф. д-р Наташа Данилоска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

 

Програмата има за цел да ги задоволи потребите на студентите за стекнување на знаења за 

користење на расположливите ресурси на начин кој ќе обозможи поголема ефикасност и 

ефективност. Имено, ефективен и ефикасен менаџмент е предуслов за успех во земјоделството. 

Притоа, посебно внимание се посветува на идентификување на карактеристиките, спецификите и 

типологијата на бизнисот агробизнис, кои пак влијаат врз менаџерските принципи. Цел на 

предметната програма е да ги запознае студентите со функциите на менаџментот во агробизнисот, 

односно планирање, организирање и управување, контрола и одлучување и мотивација во 

агробизнисот.  

Предметот исто така ја појаснува улогата на менаџментот и носењето на одлуки во современите 

услови во кои делуваат агробизнисите, односно потребата од водење на сметка за животната 

околина, за аспектите на квалитет и безбедност на храната, како и неопходноста од воведување 

на современи технолошки решенија и иновации.  

 

Оспособен за (компетенции): 

- длабинско разбирање на меѓусебната испреплетеност и причинско-последичните врски 

меѓу економските науки и организациските науки помеѓу нив; 

- оспособени да ги интегрираат современите економски правила и принципи во работењето 

на агробизнисот; 

- критичко размисливање за делувањето на макроекономските политики и како истите 

влијаат при донесувањето на менаџерски одлуки; 

- проценка за примена на менаџерски принципи за ефикасно и ефективно користење на 

расположливите ресурси; 

- воведување и извршување на процедури кои овозможуваат планирање, организирање, 

управување, контрола, одлучување и мотивација во агробизнисот  

- критичко размислување, сумирање, следење, известување, развивање и спроведување на 

политики за заштита на животна средина и природните ресурси при носење на менаџерски 

одлуки. 

Координација, менаџмент и деловни вештини за примена на холистички и 

интердисциплинарни пристапи во агробизнисот кои опфаќаат економски, социјални и 

еколошки цели. 



11. Содржина на предметната програма: 

1. Улога, карактеристики и специфики на бизнисот агробизнис 

2. Влијание на макроопкружувањето врз менаџментот во агробизнисот 

3. Економски принципи на менаџметот во агробизнисот 

4. Типологија и начини на организација како специфика на агробизнисот 

5. Функции на менаџментот во агробизнисот 

• Плнирање во агробизнисот 

• Организирање и управување во агробизнисот 

• Контрола и одлучување во агробизнисот  

• Мотивација во агробизнисот 

6. Потреба од организациски промени во агробизнисот 

7. Одржливо управување (менаџмент) во агробизнисот 

12. Методи на учење: 

Наставата се изведува во облик на предавања со дискусии, со интерактивни методи 

кои вклучуваат самостојни задачи на студентите, презентации и друго. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 15 недели 

10 ЕКТС х 30 часа = 300 часа  

Неделен фонд на часови (2+2)  

 

 
14. Распределба на расположливо време 12 недели + 3 недели консултации 

30+30+240=300 часа 

 
15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања-теоретска настава 30 

часа 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 

часа 

16. Други форми на активности 16.1. Семинарска работа 60 

часа 

16.2. Самостојни задачи 80 

часа 

16.3. Домашно учење 100 

часа 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 60 

бода 

17.2. Семинарска работа/проект                 (презентација: 

писмена и усна) 

30 

бода 

17.3. Активност и учество 10 

бода 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

  до 61 бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовност на настава и вежби, семинарска работа 

20. Јазик на кој се изведува 

наставата 

Македонски јазик 

21. Метод на следење на 

квалитетот на наставата 

Механизми на интерна евалуација 



22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. проф. д-р Наташа 

Данилоска 

(авторизирани 

предавања) 

Агробизнис 

менаџмент 

Економски 

институт-Скопје 

2019 

2. Проф. др Небојша 

Новковић Проф. др 

Наташа Вукелић 

Агробизнис 

менаџмент 

Универзитет у 

Новом Саду 

Пољопривредни 

факултет, Нови 

Сад 

2021 

3. David L. Debertin Agricultural 

Production Economics 

SECOND EDITION 

University of 

Kentucky, 

Lexington 

2012 

22.2. Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Џонатан Тарнер и 

Мартин Тејлор 

Применет 

мрнаџмент на 

фарма 

ТРИ 2010 

2. Сиглинд Снап Бери 

Паунд 

Земјоделски системи Арс 

Ламина 

2012 

3. David D. Van Fleet, 

Ella W. Van Fleet, and 

George J. Seperich 

Agribusiness: Principles 

of Management 

Delmar, Cengage 

Learning 

2014 

 


